
SÜMER, Faruk 

yeti'z-zahire adlı eserinden 1. Baybars'ın 

1277 Anadolu seferine dair bölümün ter
cümesi verilmektedir. 7. Eshabü'l-Kehf 1 
Yedi Uyurlar (İstanbul 1989). Ashab-ı 
Kehf'in Afşin varyantım anlatmaktadır. a. 
Selçuklular Devrinde Doğu Anadolu '
da Türk Beylikleri (Ankara 1990, 1992). 
Daha önce yayımlanan incelemelerin ye
niden gözden geçirilmiş bir şekli olan ki
tapta Selçuklular devrinde Mengücüklü
ler, Saltuklular. Ahlatşahlar ve Dilmaçoğul
ları 1 Togan Arslanoğulları'nın rolleri konu 
edilmektedir. 9. Çepniler: Anadolu'nun 
Bir Türk Yurdu Haline Gelmesinde 
Önemli Rol Oynayan Oğuz Boyu (İ s
tanbul 1992). 10. Tirebolu Tarihi (İstan
bul 1992) . 11. Türk Cumhuriyetlerini 
Meydana Getiren Eller ve Türk Destan
lan (İstanbul 1997). Daha önce yayımian
mış makalelerden oluşmaktadır. Birinci bö
lümde Oğuzlar, Karluklar. K.imekler, Kıp
çaklar gibi Türk cumhuriyetleri , ikinci bö
lümde Türk destanları anlatılmaktadır. 1 z. 
Türk Devletleri Tarihinde Şahıs Adla
n (HI. İ stanbul ı 999) . Türkler'de ad ver
meyle ilgili geleneklerden sonra Göktürk
ler'den Osmanlılar'a kadar Türk devletle
rinde kullanılmış olan kişi adları incelen
miş, dolayısıyla Türk devletlerinin özellik
leri, kişi adlarının anlamları, bu kişilerin bi
yografileri yanında birçok gelenek ve gö
renek hakkında bilgi verilmiştir. 

Faruk Sümer'in yaptığı bazı çeviri ve ne
şirler de şunlardır: Ebu Bekr-i Tihrani, Ki
tab-ı Diyarbekriyye/ Akkoyunlular Ta
rihi (Necati Lugal ile birlikte , I-11 , Ankara 
I 962- I 964, ı 993 ; Zeban-ı Ferheng-i Iran 
adıyla 1356'da Tahran'da yayımlanmıştır) : 

İslc1m Kaynaklanna Göre Malazgirt Sa
vaşı: Metinler ve Çevirileri (Ali Sevim 
ile birlikte, Ankara ı 971, 1988): The Book 
of Dede Korkut. A Turkish Epic (Ahmet 
Edip Uysal - Warren S. Wolker ile birlikte , 
London 1972, 1992). Ayrıca bazıları küçük 
bir kitap hacmindeki makaleleri arasında 
"Osmanlı Devrinde Anadolu'da Kayılar" 
(Belleten, Xll/47 [1948]. s. 575-615): "Çu
kurova Tarihine Dair Araştırmalar" ( T AD, 
X [Ankara 1963 ı. s. 1-108): "Anadolu'da 
Moğollar" (Selçuklu Araştırmalan Dergisi, 
I [Ankara I970J, s. 1-144) sayılabilir. Sü
mer'in Türk Ansiklopedisi, İslam Ansik
lopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı İslam 
Ansiklopedisi ve The Encyclopaedia of 
Islam'a yazdığı çok sayıda madde bulun
maktadır. Faruk Sümer'in İslc1m Devlet
leri: Tarihçeleri, Kronoloji ve Soykütü
ğü Cetvelleri, Köroğlu'nun Tarihi Şah
siyeti ve M elemenci-Oğullan Tarihi ad
lı eserleri baskıya hazır durumdadır. 
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SÜMEYTİYYE 
(~1) 

Ca'fer es-Sadık'tan sonra 
imametin oğlu Muhammed'e 
intikal edeceğini kabul eden 

Yahya b. Ebu Şümeyt'in 
(Sümeyt, ö. 67 /687) 

mensupianna verilen ad 
(bk. İMAMİYYE). 

SÜMEYYE hint HUBBAT 
(.ı.:.t;>~ ~ ) 

Ümmü Arnmar Sümeyye bint Hubbat 
(ö . 615) 

İslam tarihinde 
ilk şehid olan kadın sahabi. 

_j 

_j 

Babasının adı Habat. Habat. Hayyat şek

linde de kaydedilmektedir. Sümeyye, Ebu 
Cehil'in amcası Ebu Huzeyfe b. Mugire'
nin kölesiydi. Ondan önce bir Fars meliki
nin ve Yemen meliklerinden Ebu Cebr'in 
kölesi olduğu belirtilmektedir (Süheyll, lV, 

264) . Sümeyye'nin kocası kendisi gibi ilk 
müslümanlardan olan Yasir b. Amir'dir. 
Yemenli Ans kabilesinden olan Yasir kay
bolan kardeşini aramak amacıyla Mekke'
ye gelmiş. buraya yerieşebilmek için bir ki
şinin himayesini alması gerektiğinden Be
ni Mahzum kabilesinden Ebu Huzeyfe'nin 
himayesine girmişti. Ebu Huzeyfe bir sü
re sonra cariyesi Sümeyye'yi Yasir'le ev
lendirmiş ve bu evlilikten Arnmar dünya
ya gelmişti. 

İslamiyet'in ilk dönemlerinde dine da
vet gizlice yürütüldüğünden, müslümanlar 
kimliklerini açığa vurmamışlardı. Ancak 
dinin ilan edilmesi emri gelince ilk müs
lümanlar yeni dine girdiklerini açıkladılar. 
Sümeyye ve oğlu Ammar, İslamiyet'i ka-

bul ettiklerini söyleyen bu kişilerden olup 
bazı rivayetlere göre ilk yedi müslüman 
arasında yer almaktadır. Hz. Peygamber 
dahil olmak üzere bu yedi müslüman Hz. 
Ebu Bekir. Bilal-i Habeşl. Habbab b. Eret, 
Suheyb b. Sinan, Arnmar ve annesi Sü
meyye'dir. Resill-i Ekrem ile Ebu Bekir dı
şındakiler kendilerini koruyacak kimseleri 
bulunmayan köle durumunda oldukların
dan İslam'ın ilk dönemlerinde ağır işken
celer gördüler, üzerlerine demir zırh giy
dirilip güneş altında saatlerce bekletildi
ler (Müsned, 1, 404). 

Ebu Huzeyfe, Sümeyye'yi yeğeni Ebu 
Cehil'e verdi ve böylece Sümeyye Ebu Ce
hil'in kölesi oldu. Yasirve Arnmar da Ebu 
Cehil'in süıaıesinin emri altında bulundu
ğundan hakarete uğruyor ve işkenceye 
maruz kalıyorlardı. Bir gün Mekke'deki Eb
tah bölgesinde kızgın güneşin altında iş
kence gördükleri sırada ResOluilah onların 
yanına gelerek, "Ey Yasir ailesi, dayanın! 
Müjdeler olsun ki yeriniz elbette cennettir" 
demiş (Hakim, III. 388). onlar da bu müj
denin sevinciyle zulümlere sabretmişler
di. Sümeyye yaşlı olmasına rağmen işken
celer karşısında direndi ve müşriklerin is
teklerini kabul etmedi. Ebu Cehil fiziksel iş
kence yanında kendisine hakaret etti. İman 
etmesinin sebebinin başka şeyler olduğu
nu söyleyerek namusuna dil uzattı ve so
nunda onu edep yerinden mızraklayarak 
şehid etti. Böylece Sümeyye İslam tari
hinde şehitlik mertebesine erişen ilk ka
dın müslüman oldu (İbn Ebu Şeybe, VIII, 
42). Bu olay İslamiyet'in 6 veya 7. (616 ve
ya 6 I 7) yılında vuku bulmuştur. İslam ta
rihinde şehitlik mertebesine ilk defa bir 
kadının ulaşması önemli bir had.ise olarak 
değerlendirilir. Hz. Peygamber. Sümeyye'
nin yiğitliğini unutmamış. Ebu Cehil, Be
dir Gazvesi'nde öldürülünce Arnmar b. Ya
sir'e, "Allah anneni öldürenin hakkından 
geldi" demiş (İbn Hacer, rv. 335). Arnmar'ın 
da ileride şehid olacağını haber verirken 
ona, "Sümeyye'nin oğlu" diye hitap etmiş
tir (Müslim, "Fiten", 70, 71) Yasir, Sümey
ye'den hemen sonra işkenceyle, oğlu Am
mar da Sıffın Savaşı'nda şehid olmuştur. 
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